

## Bilan actif

ACTIF	31/12/2025		31/12/2024	
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENTS (I)</b>				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	47 700	47 636	64	2 822
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	36 565	30 492	6 072	10 424
Autres immobilisations corporelles	699 168	593 120	106 048	92 020
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				45
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations Financières	40 195		40 195	40 195
<b>Total II</b>	<b>823 628</b>	<b>671 248</b>	<b>152 380</b>	<b>145 506</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	906 574	48 487	858 087	1 217 837
Charges constatées d'avance	49 911		49 911	36 215
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	153		153	153
Disponibilités	572 121		572 121	516 351
<b>Total III</b>	<b>1 528 758</b>	<b>48 487</b>	<b>1 480 271</b>	<b>1 770 555</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VI)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>2 352 386</b>	<b>719 735</b>	<b>1 632 651</b>	<b>1 916 061</b>

## Bilan passif

PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	<b>20 000</b>	<b>30 000</b>
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Ecart de réévaluation</b>		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	174 596	174 596
<i>Dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>		
Autres		
<b>Report à nouveau</b>		
Report à nouveau	672 115	659 655
<i>Dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>		
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>53 686</b>	<b>12 460</b>
<i>Dont Excédent ou déficit des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>		
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>920 396</b>	<b>876 710</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 156	4 411
Provisions réglementées		
<b>Total I</b>	<b>921 553</b>	<b>881 121</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	52 436	4 300
<b>Total II</b>	<b>52 436</b>	<b>4 300</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	186 897	124 000
Provisions pour charges		
<b>Total III</b>	<b>186 897</b>	<b>124 000</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	158 370	146 647
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes Fournisseurs et comptes rattachés	60 940	28 250
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	198 647	203 502
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	9 658	301
Autres dettes	1 400	
Produits constatés d'avance	42 750	527 941
<b>Total IV</b>	<b>471 765</b>	<b>906 640</b>
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>1 632 651</b>	<b>1 916 061</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2025	31/12/2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
<i>dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
Ventes de prestations de service	42 199	25 530
<i>dont parrainages</i>		
<i>dont ventes de prestations de services relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 779 482	1 810 927
<i>dont contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	6 000	148 346
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	800	
Utilisations des fonds dédiés	4 300	8 723
Autres produits	46 081	74 738
<b>Total I</b>	<b>1 878 862</b>	<b>2 068 264</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	563 032	609 080
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes		
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	61 656	77 316
Salaires	784 300	861 358
Cotisations sociales	250 277	297 098
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	38 296	41 704
Dotations aux provisions	68 897	64 000
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés	52 436	4 300
Autres charges	29	113 457
<b>Total II</b>	<b>1 818 922</b>	<b>2 068 312</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>59 941</b>	<b>49</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 415	3 687
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>Total III</b>	<b>1 415</b>	<b>3 687</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	7 670	4 143
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>Total IV</b>	<b>7 670</b>	<b>4 143</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>6 255</b>	<b>455</b>
<b>3. RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>53 686</b>	<b>504</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>		<b>12 954</b>

## Compte de résultat

CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-	12 964
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VII)		
Total des produits (I + II + V)	1 880 277	2 084 915
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 826 591	2 072 455
EXCEDENT OU DEFICIT	53 686	12 460
dont excédent ou déficit des activités sociales ou médico-sociales sous gestion contrôlée		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	110 610	
Prestations en nature		
Bénévolat	7 280	6 266
TOTAL	117 890	6 266
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	110 610	
Personnel bénévole	7 280	6 266
TOTAL	117 890	6 266

Contributions volontaires

La structure a décidé de valoriser uniquement les heures de bénévolat effectuées par les administrateurs de l'association, soit 560 heures valorisées à un coût horaire de 13 euros ce qui représente un total de 7 280 euros de bénévolat.

L'association a reçu pour 110 610 euros de dons en nature de la part des sociétés Kenzo (48 987 €) et Nocibé (61 623 €).

	Exercice N 31/12/2025	Exercice N-1 31/12/2024
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	110 610	
Prestations en nature		
Bénévolat	7 280	6 266
Total	117 890	6 266
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	110 610	
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	7 280	6 266
Total	117 890	6 266





**Règles et méthodes comptables**

Désignation de l'association : E2C DE L'ARTOIS

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 1 632 651 Euro et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 53 686 Euro. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 24/03/2026 par les dirigeants de l'association.

**Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre**

L'école de la deuxième chance met en œuvre d'un programme d'éducation et de formation destiné à un public de jeunes sans diplôme, ni qualification, âgés de 16 à 27 ans. Il s'agit d'une activité unique.

Elle met en œuvre ce programme avec l'objectif de :

- de développer un partenariat étroit avec le monde des entreprises,
- de promouvoir des innovations dans la pédagogie et les approches de l'insertion sociale et professionnelle,
- d'établir des coopérations avec d'autres structures qui concourent aux mêmes buts,
- d'affirmer une exigence quant aux sorties positives des jeunes vers la formation et l'emploi.

L'Association se propose d'atteindre ses objectifs en mettant en œuvre les principes et la charte de fonctionnement par le réseau France des Ecoles de la 2ème Chance « E2C » auquel elle adhère.

Elle met en œuvre des dispositifs pédagogiques souples et individualisés faisant une large place à l'outil informatique, l'innovation et le développement durable.

L'alternance école-entreprise est au cœur de sa démarche.

**Règles générales**

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement n°2022-06 du 4 novembre 2022. La première application obligatoire de ce dernier règlement est pour les exercices ouverts au 1er janvier 2025

A noter que le Règlement n°2023-03 du 7 juillet 2023 est venu modifier divers règlements de l'Autorité des Normes Comptables.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'application prospective du nouveau règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers constitue un changement de méthode comptable applicable à partir du 1er janvier 2025 dont les principaux impacts sont :

- La modification de la définition des éléments comptabilisés en résultat exceptionnel. Dorénavant sont comptabilisés en résultat



## Règles et méthodes comptables

exceptionnel les produits et les charges directement liés à un événement majeur et inhabituel mais également des écritures d'origine purement fiscal.

- La suppression des transferts de charges et le reclassement de ces produits selon leur nature, soit en produit d'exploitation ou financier, soit en diminution du poste de charges.
  - Nouvelle présentation des informations dans l'annexe comptable qui introduit des modèles de tableaux obligatoires.
  - Une simplification dans la présentation du résultat exceptionnel. Les charges et les produits exceptionnels, qui étaient présentés sur plusieurs lignes lors de l'exercice précédent ont été regroupées sur les deux lignes « Produits exceptionnels » et « Charges exceptionnelles ».
  - Des adaptations dans la présentation du bilan et du compte de résultat de l'exercice précédent ont été opérées :
    - o Dans la colonne comparative de l'exercice précédent, les immobilisations en cours sont à regrouper avec les avances et acomptes, aussi bien pour ce qui concerne les immobilisations incorporelles que corporelles ;
    - o Dans la colonne comparative de l'exercice précédent du bilan 2025, la ligne « Charges constatées d'avance » est présentée parmi les éléments constituant la rubrique des « Créances ».
    - o Les transferts de charges constatés dans le compte de résultat de l'exercice précédent sont présentés selon les modalités suivantes :
      - § Les transferts de charges d'exploitation de l'exercice précédent sont présentés dans la colonne comparative N-1 dans le poste « Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions », rattaché au résultat d'exploitation.
      - § Les transferts de charges financières de l'exercice précédent sont quant à eux présentés dans le poste « Reprises sur dépréciations et provisions », rattaché au résultat financier.
      - § Enfin, les transferts de charges exceptionnelles de l'exercice précédent sont présentés dans le poste « Produits exceptionnels ».
- Les changements induits par l'application des nouvelles dispositions du Règlement s'appliquent à compter de l'exercice 2025 sans emporter de retraitement des comptes 2024.

Ce nouveau règlement a comme impact significatif sur les comptes clos au 31 décembre 2025 :

- o 0.8 K€ de résultat de cession d'immobilisations comptabilisé en résultat exploitation alors qu'avec l'ancien règlement il aurait été comptabilisé en résultat exceptionnel ;
- o La quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice est classée en résultat d'exploitation pour 3.3 K€ et non plus présentée en résultat exceptionnel ;
- o À la suite de la suppression des transferts de charges les remboursements de frais de personnel ont été comptabilisés pour 1.8 K€ au crédit des charges de personnel en 2025 ;

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euro.

## Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

**Règles et méthodes comptables****Amortissements**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Installations techniques : 5 à 10 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- \* Matériel de transport : 4 à 5 ans
- \* Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- \* Matériel informatique : 3 ans
- \* Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

**Créances**

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Provisions**

---

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

**Actif immobilisé****Tableau des immobilisations**

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	47 700			47 700
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>47 700</b>			<b>47 700</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	36 565			36 565
- Installations générales, agencements aménagements divers	337 100			337 100
- Matériel de transport	11 238			11 238
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	305 616	45 215		350 831
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>690 518</b>	<b>45 215</b>		<b>735 733</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	45		45	
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	40 195			40 195
<b>Immobilisations financières</b>	<b>40 240</b>		<b>45</b>	<b>40 195</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>778 458</b>	<b>45 215</b>	<b>45</b>	<b>823 628</b>

## Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
<b>Ventilation des augmentations</b>				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		45 215		45 215
Apports				
Créations				
Réévaluations				
<b>Augmentations de l'exercice</b>		<b>45 215</b>		<b>45 215</b>
<b>Ventilation des diminutions</b>				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions			45	45
Scissions				
Mises hors service				
<b>Diminutions de l'exercice</b>			<b>45</b>	<b>45</b>

## Notes sur le bilan

**Amortissements des immobilisations**

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	44 878	2 758		47 636
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>44 878</b>	<b>2 758</b>		<b>47 636</b>
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	26 141	4 351		30 492
- Installations générales, agencements aménagements divers	259 735	24 436		284 171
- Matériel de transport	10 091	416		10 507
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	292 108	6 335		298 443
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>588 075</b>	<b>35 538</b>		<b>623 613</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>632 952</b>	<b>38 296</b>		<b>671 249</b>

## Notes sur le bilan

**Actif circulant****Etat des créances**

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 996 680 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	40 195		40 195
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	906 574	906 574	
Charges constatées d'avance	49 911	49 911	
<b>Total</b>	<b>996 680</b>	<b>956 485</b>	<b>40 195</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

**Produits à recevoir**

	Montant
Produits à recevoir	50 607
<b>Total</b>	<b>50 607</b>

## Fonds propres

### Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise	30 000			10 000	20 000
Ecart de réévaluation					
Réserves	174 596				174 596
Report à Nouveau	659 655	12 460			672 115
Excédent ou déficit de l'exercice	12 460	-12 460	53 686		53 686
<b>Situation nette</b>	<b>876 710</b>		<b>53 686</b>	<b>10 000</b>	<b>920 396</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	4 411			3 254	1 156
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
<b>TOTAL</b>	<b>881 121</b>		<b>53 686</b>	<b>13 254</b>	<b>921 553</b>

## Provisions

### Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	124 000	68 897	6 000		186 897
<b>Total</b>	<b>124 000</b>	<b>68 897</b>	<b>6 000</b>		<b>186 897</b>
<b>Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :</b>					
Exploitation		68 897	6 000		
Financières					
Exceptionnelles					

La subvention FSE 2023 avait fait l'objet d'une provision pour risque de 42 000 € à la clôture de l'exercice 31/12/2023. Le solde FSE lié à

## Notes sur le bilan

cet exercice n'ayant pas encore été versé, cette provision est maintenue en compte au 31/12/2025.

La subvention FSE 2024 avait fait l'objet d'une provision pour risque de 64 000 € à la clôture de l'exercice 31/12/2024. Le solde FSE lié à cet exercice n'ayant pas encore été versé, cette provision est maintenue en compte au 31/12/2025.

La direction a décidé, par mesure de prudence, d'enregistrer une provision sur le financement FSE 2025 à hauteur de 52 239 €.

La provision FSE s'élève au total à 186 897 € au 31/12/2025, couvrant les risques courus sur les exercices 2023 à 2025.

## Dettes

### Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 471 765 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	158 370	46 955	84 451	26 964
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	60 940	60 940		
Dettes fiscales et sociales	198 647	198 647		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	9 658	9 658		
Autres dettes (**)	1 400	1 400		
Produits constatés d'avance	42 750	42 750		
<b>Total</b>	<b>471 765</b>	<b>360 350</b>	<b>84 451</b>	<b>26 964</b>
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice	45 215			
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	33 492			
(**) Dont envers les associés				



**Charges à payer**

	Montant
Factures fournisseurs non parvenues	12 862
Dettes pro. congés payés	53 807
Dettes notes de frais salariés	1 151
Primes de bilan cap	20 064
Charges sur cp	21 522
Organismes - autres charges à payer	4 979
Charges sociales sur primes prov.	8 025
<b>Total</b>	<b>122 410</b>

**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	49 911		
<b>Total</b>	<b>49 911</b>		

**Produits constatés d'avance**

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d'avance	42 750		
<b>Total</b>	<b>42 750</b>		

## Notes sur le compte de résultat

**Charges et produits d'exploitation et financiers****Rémunération des commissaires aux comptes**

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 6 884 Euro

Honoraire des autres services : 0 Euro

**Subventions d'exploitation****Concours publics et subventions**

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation	458 941	484 339	611 564		224 637	1 779 482
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement						
						<b>1 779 482</b>

## Autres informations

**Effectif**

Effectif moyen du personnel : 21 personnes.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	2	1	3	3
Employés	7	11	18	18
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
<b>Total</b>	<b>9</b>	<b>12</b>	<b>21</b>	<b>21</b>

Les obligations liées aux indemnités légales ou conventionnelles de départ à la retraite ont été évaluées à la date du 31/12/2025.

Ces indemnités font l'objet d'une mention dans l'annexe. Elles se chiffrent à 58 600 €.

Le montant est évalué à la clôture de l'exercice en tenant compte de l'ancienneté du personnel, de la probabilité de présence dans l'entreprise à la date de départ en retraite. Le calcul repose sur une méthode actuarielle intégrant des hypothèses d'évolution des salaires, d'âge de départ et de rentabilité des placements à long terme à la date de clôture.

Les hypothèses retenues sont les suivantes :

- Méthode de calcul choisie : rétrospective
- Taux d'actualisation : 3,96%
- Convention collective : Convention collective nationale des organismes de formation
- Age conventionnel de départ : 64 ans
- Conditions de départ : à l'initiative du salarié

**Informations sur les dirigeants****Rémunérations allouées aux dirigeants**

Les dirigeants de l'association n'ont perçu aucune rémunération au titre de l'exercice 2025.

## Autres informations

## Contributions volontaires

	N	N-1
<b>Ressources</b>		
Bénévolat	7 280	6 266
Prestations en nature		
Dons en nature	110 610	
<b>Total</b>	<b>117 890</b>	<b>6 266</b>
<b>Emplois</b>		
Secours en nature	110 610	
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	7 280	6 266
<b>Total</b>	<b>117 890</b>	<b>6 266</b>

La structure a décidé de valoriser uniquement les heures de bénévolat effectuées par les administrateurs de l'association, soit 560 heures valorisées à un coût horaire de 13 euros ce qui représente un total de 7 280 euros de bénévolat.

L'association a reçu pour 110 610 euros de dons en nature de la part des sociétés Kenzo (48 987 €) et Nocibé (61 623 €).

## Fonds dédiés

## Subventions affectées

	A l'ouverture de l' exercice	Reports  A	Utilisations Montant global B	Utilisations Dont rembours.  	Transferts  C	A la clôture de l'exercice Montant global A - B + C	A la clôture de l'exercice Dont fonds dédiés (proj. sans dép.)
CABBALR 2024	4 300		4 300				
CABBALR 2025		27 436				27 436	
Région santez vo		25 000				25 000	
<b>Total</b>	<b>4 300</b>	<b>52 436</b>	<b>4 300</b>			<b>52 436</b>	

Lorsqu'une subvention d'exploitation inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'organisme envers le tiers financeur est inscrit en charges dans le compte 689400 sous la rubrique "Report en fonds dédiés sur subventions d'exploitation" ; et au passif du bilan sous le compte 194000 "fonds dédiés sur subvention d'exploitation".

Les sommes inscrites sous les rubriques "fonds dédiés" sont reprises au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte 789400 "utilisation des fonds dédiés sur subventions d'exploitation".



